
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Protocolo: 2022/973825
PORTARIA N° 5002/22, de 29 de outubro de 2022
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 4633/22 de 08.11.2022, publicada no 
D.O.E nº 35.193 de 21.11.2022 que concedeu adicional de insalubridade ao 
servidor HELIANA FREITAS DE OLIVEIRA GOES, Id. Funcional nº 5964324/ 
1 cargo PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) na DEPARTAMENTO DE 
SAUDE ESPECIALIZADA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 882414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1705/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1466117
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio no período de 19/12/2022 
a 18/03/2023, correspondente ao triênio de 14/07/2010 a 13/07/2013 
e 2013/2016, para a servidora, RAIMUNDA RIBEIRO FEIO, Matrícula nº. 
3195309/1, CARGO: Servente, lotada na DTE, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 882680

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/1134024/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/1134024/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 22/2022/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de Material de Higiene Pessoal, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado nos 
autos do supracitado processo, opinando pela HOMOLOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº. 22/2022/SEASTER, adjudicado em favor das empresas CO-
MERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI, CNPJ nº. 31.522.503/0001-
50, pelo valor total de R$ 370.891,86 para o LOTE 01; ESTACAO COMER-
CIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI, CNPJ nº. 19.321.144/0001-78, 
pelo valor total de R$ 34.992,94 para o LOTE 02, pelo valor total de R$ 
30.284,11 para o LOTE 03, pelo valor total de R$ 41.213,57 para o LOTE 04 
e pelo valor total de R$ 27.081,32 para o LOTE 05; uma vez demonstradas 
as regularidades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade das 
licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 22/2022/SEASTER, ad-
judicado em favor das empresas COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND 
EIRELI, CNPJ nº. 31.522.503/0001-50, pelo valor total de R$ 370.891,86 
para o LOTE 01; ESTACAO COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRE-
LI, CNPJ nº. 19.321.144/0001-78, pelo valor total de R$ 34.992,94 para o 
LOTE 02, pelo valor total de R$ 30.284,11 para o LOTE 03, pelo valor total 
de R$ 41.213,57 para o LOTE 04 e pelo valor total de R$ 27.081,32 para 
o LOTE 05; uma vez demonstradas as regularidades das propostas vence-
doras, bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do 
disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 29 de novembro de 2022.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 882735

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1693/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1470042
RESOLVE:
Autorizar o pagamento ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO 
ABAIXO:
MARIA CÉLIA D.DOS SANTOS FARIAS, 3202461/1, ASSISTENTE SOCIAL, 
JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, 54190670/1, AGENTE DE PORTA-
RIA, ROSA HELENA ANDRADE A. SOUSA, 3197743/1, ASSISTENTE SO-
CIAL, que se deslocara para o município de Ananindeua no dia 26/11/2022, 
com objetivo de Enfrentamento ao sub registro civil.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0107006357 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1712/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1500030
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHEGO, 55589512/1, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO que se deslocara para o Municípios de ITAITUBA/PA no 
período de 28/11 a 02/12/2022, com objetivo de QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
e PROFISSIONAL. 
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1711/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1508847
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, 63207/3, ADDIDTENTE ADMINISTRA-
TIVO que se deslocara para os Municípios de BREJO GRANDE DO ARA-
GUAIA, PALESTINA, DO PARÁ e SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA no período de 
11/12 a 18/12/2022, com
objetivo de Apoio a Unidades Produtivas.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 F: 0101006357 266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1710/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1509166
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, 63207/3, ADDIDTENTE ADMINISTRA-
TIVO que se deslocara para os Municípios de Goianésia, Jacundá, e Nova 
Ipixuna no período de 19/12 a 23/12/2022, com objetivo de Apoio a Uni-
dades Produtivas.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 F: 0101006357 266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 882695


